12.8.1603 - c. 6 (12 agosto 1603) - Intimazione al Bigonio perchè paghi la somma di 30 ducati con polizza, 
più 20 senza polizza, con danni e spese ai quali è stato citato (ASNa, Processi antichi, Pandetta nuovissima, 
fascio 2174, fasc. 56489; Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 …, 1985 p. 144).* 

1.9.1603 - c. 7 (1 sett. 1603) - Opposizione del Bigonio, il quale dichiara che le somme richiestegli furono a 
lui pagate per lavoro e non per mutuo, e che i 20 ducati richiestigli non gli furono mai pagati. Chiede pertanto 
[il Bigonio] il pagamento di ducati 800 "sibi debitos pro constructione unius Cappelle sub titolo dive Anne 
constructe per ipsum comparentem ac laborate et ornate propriis sumptibus, laboribus et expensis ipsius 
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comparentis intus ecclesiam dive Marie Carmelorum huius fidelissime civitatis Neapolis de ordine preditti Io. 
Matthei et ad opus et instantiam ipsius ut de ordine predicto et promissione satisfactionis constat ex puplico 
instrumento, deductis a predictis ducatis octingentis predittis ducatis triginta quinque contentis in predittis 
apocis ac omnibus aliis quantitatibus que apparuerint solute per predittum Jo. Mattheum ...". Notificata tale 
richiesta di D. 800 al Greco, "presente Livio suo figlio, et altra gente della gabella dello pesce (carta 7 v.) 
(ASNa, Processi antichi, Pandetta nuovissima, fascio 2174, fascicolo 56489; Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 
…, 1985 p. 144).* 

15.9.1603 - c. 8 (15 sett. 1603). Il procuratore del Bigonio chiede che sia dato corso al giudizio e che siano 
nominati gli esperti "ad appretiandum dictam cappellam iam completam seu manifacturam et expensas 
erogatas in ea". Decreto perche le parti diano la lista degli esperti non sospetti, nel termine di due giorni, e 
cosi anche per quelli non sospetti. Notifica al Monezio in data 20 sett. 1603 (ASNa, Processi antichi, 
Pandetta nuovissima, fascio 2174, fascicolo 56489; Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 …, 1985 p. 144).* 

18.9.1603 - 1603 Adi 18 di sett.e … f. 552 A marcello moscettola d. dudici et per lui a Pietro bigonio d.e ad 
comp.to di d. … che have havuto in conto della Cappella che fa m.te Instro al quale se refere d. 12 (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 38, p.106; Pinto, Ricerca 2013). 

23.9.1603 - (c. 9) Pietro Bigonio fa istantia per la electione dell'examinatore nec non nomina per experto ad 
reconosciere et apprezare l'opera fatta per esso comparente Domenico Novelone, et per parte de Bellisario 
Correntio nomina Gio. Antonio Ardito per appreczare la pictura et requede detto Matteo Greco che debia 
nominare li experti dalla banna sua, altramente se eligano per la Vicaria. Die 23 mensis Septembris 1603. 
Neapoli (ASNa, Processi antichi, Pandetta nuovissima, fascio 2174, fascicolo 56489; Strazzullo, in Ricerche 
sul ‘600 …, 1985 p. 142).* 
- Lo stesso Bigonio, nel 1603, aveva scelto il pittore vercellese Giovanni Antonio Ardito per la perizia degli 
affreschi del Corenzio [cappella di S. Anna nel Carmine Maggiore] (Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 …, 1985 
p.141).* 

27.9.1603 - Per subscriptum magnificum Judicem domi fuit provisum et decretum ac in presenti causa 
electus examinator Starace, qui valeat examinare testes ambarum partium et infra aliud biduum Joannes 
Matteus Grecus nominet expertum alias electio fiet per magnificum cause commissarium, hoc suum. 
Valcarcel. Philippo Monetio procuratore di Gio. Mattheo Greco dice che Pietro Bigonio in questa causa è 
l'attore et si ha pigliato il peso di finire l'opera, quale ancora non è finita dovendo ponere in oro il cornicione 
insino alla ferriata, et ponere in aczulo (? azzurro) tutto il vacuo della cona. Il che fatto, deve detto Pietro 
nominare per tutti uno experto, et esso Gio. Mattheo, finita l'opera predetta, l'altro per evitare la confusione. 
Perciò fa instantia che si determini prima che si finisca detta opera et poi si proveda si ha da nominare uno o 
dui experti, et interim non se proceda ad atto alcuno all'examinare. Dice che nulliter allegando l'eletto 
sospetto. A di 27 de setebro 1603 in Napoli. Io Vincenzo de Luciano ho intimato Filippo Monicio (ASNa, 
Processi antichi, Pandetta nuovissima, fascio 2174, fascicolo 56489; Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 …, 
1985 p. 142).* 

3.10.1603 - Il procuratore di Pietro Bigonio dice, si com'altre volte ha detto, ch'il suo principale ha compita 
detta cappella di tutto quello che ha promesso nella cautela, et hora la parte contraria nega a fine di non 
pagare mai quello che deve e per questo che hanno da eligere l'esperti comuni, e poichè la parte non cura 
nominare il suo esperto fa istanza che s'eliga dalla Vicaria per esecutione et osservanza della cautela, li 
quali potranno vedere e referire se la cappella è finita, et ancora referire quello che li deve per detta opera. 
Die 3 octobris 1603. Neapoli (ASNa, Processi antichi, Pandetta nuovissima, fascio 2174, fascicolo 56489; 
Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 …, 1985 p. 142).* 

11.10.1603 - Per subscriptum magnificum Judicem domi fuit provisum et decretum quod per totum crastinum 
precise et proprie dittus Joannes Matteus nominet expertum alias ipso termino elapso eligatur per Magnam 
Curiam oppositis modo hoc suum. Valcarcel. Monetius intimatus die 6 octobris 1603 protestatione premissa 
de seguenti crastino festino nominabit die mercurii eius principalis expertos. Electio expertorum. In causa 
Petri Bigonio cum Joanne Mattheo Greco. Die XI mensis octobris 1603. Neapoli (ASNa, Processi antichi, 
Pandetta nuovissima, fascio 2174, fascicolo 56489; Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 …, 1985 p. 142).*